
 

 

COMUNE DI BOTRUGNO 
Provincia di Lecce 

 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Numero 57 Del Registro Seduta del 14.09.2017 
 
OGGETTO : DEFINIZIONE MISURAZIONE VALUTAZIONE PERFORMANCE.           
 

Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 
 

Regolarità Tecnica 
 
 

 
Regolarità Contabile 

 
 

Parere FAVOREVOLE Data 05.09.2017 Parere FAVOREVOLE Data 05.09.2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
 
F.to Barone Pasquale 

 
Il Responsabile di Ragioneria 
 
F.to Trevisan Marcellino Nicola 
 

 
L’anno duemiladiciassette addì quattordici  del mese di settembre alle ore 19,00 nella sala delle adunanze si è 
riunita la Giunta Comunale, Convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
  
Barone Pasquale P 
Biasco Donato P 
Vergari Francesco P 
    
    
    
    

            
 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Maria Vita Marzotta   
 

Assume la presidenza il Sig. Pasquale Barone il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 57 del 14.09.2017 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
 
che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 30 del 7 giugno 2017 il decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al D. Lgs. n. 150/2009 in attuazione dell’articolo 17, 
comma 1, lettera r), della legge n. 124/2015 
 
che si tratta di uno dei due criteri attuativi della riforma della P.A. entrato in vigore il 22 giugno 
2017; 
 
che l'obiettivo del decreto è ottimizzare la produttività del lavoro pubblico e garantire l’efficienza e 
la trasparenza delle pubbliche amministrazioni: sono introdotti meccanismi di riconoscimento del 
merito e della premialità, norme per la razionalizzazione e integrazione dei sistemi di valutazione, la 
riduzione degli adempimenti in materia di programmazione e di coordinamento della disciplina in 
materia di valutazione e controlli interni; 
 
Esaminate le principali novità del provvedimento: 
- il rispetto delle norme in tema di valutazione costituisce non solo condizione necessaria per 
l’erogazione di premi, ma rileva anche ai fini del riconoscimento delle progressioni economiche, 
dell’attribuzione di incarichi di responsabilità al personale e del conferimento degli incarichi 
dirigenziali; 
 
- la valutazione negativa delle performance rileva ai fini dell’accertamento della responsabilità 
dirigenziale e, in casi specifici e determinati, a fini disciplinari; 
 
- ogni Pa deve misurare e valutare la performance con riferimento all’amministrazione nel suo 
complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti o 
gruppi di dipendenti; 
 
- oltre agli obiettivi specifici di ogni amministrazione, è introdotta la categoria degli obiettivi 
generali, che identificano le priorità in termini di attività delle pubbliche amministrazioni 
coerentemente con le politiche nazionali, definiti tenendo conto del comparto di contrattazione 
collettiva di appartenenza; 
 
- gli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), in base alle risultanze dei sistemi di controllo 
strategico e di gestione presenti nell’amministrazione, dovranno verificare l’andamento delle 
performance rispetto agli obiettivi programmati durante il periodo di riferimento e segnalare 
eventuali necessità di interventi correttivi; sono previsti strumenti e poteri incisivi per garantire il 
ruolo degli OIV, con riferimento al potere ispettivo, al diritto di accesso al sistema informatico e 
agli atti e documenti degli uffici; 
 
- si riconosce per la prima volta un ruolo attivo dei cittadini ai fini della valutazione della 
performance organizzativa, mediante la definizione di sistemi di rilevamento della soddisfazione 
degli utenti in merito alla qualità dei servizi resi; 
 
- nella misurazione delle performance individuale del personale dirigente è attribuito un peso 
prevalente ai risultati della misurazione e valutazione della performance dell’ambito organizzativo 
di cui hanno essi diretta responsabilità; 



 

 

- è definito un coordinamento temporale tra l’adozione del Piano della performance e della 
Relazione e il ciclo di programmazione economico-finanziaria, introducendo sanzioni più incisive 
in caso di mancata adozione del Piano; 
 
- sono introdotti nuovi meccanismi di distribuzione delle risorse destinate a remunerare la 
performance, affidati al contratto collettivo nazionale, che stabilirà la quota delle risorse destinate a 
remunerare, rispettivamente, la performance organizzativa e quella individuale e i criteri idonei a 
garantire che alla significativa differenziazione dei giudizi corrisponda un’effettiva diversificazione 
dei trattamenti economici correlati. 
 
Tanto premesso e considerato; 
 
Visto che si rende necessario predisporre gli atti necessari e propedeutici per l’attuazione della 
normativa in materia; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il  parere favorevole rilasciato dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in premessa dichiarata e qui integralmente richiamato; 
 
1 – incaricare il segretario comunale a predisporre gli atti necessari e propedeutici per l’attuazione 
del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al D. Lgs. n. 150/2009 in 
attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge n. 124/2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Delibera di G.C. n. 57 del 14.09.2017  

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 

F.to Pasquale Barone 
__________________________________ 

F.to Maria Vita Marzotta 
__________________________________ 

 
 
Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 
del Comune il 16.10.2017 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 
 
Botrugno, 16.10.2017  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 
 F.to Maria Monteduro 

__________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 16.10.2017,       
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 __________________________________ 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 16.10.2017 Al 31.10.2017 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami; 
 

� E’ stata comunicata, con lettera n. 5856, in data 16.10.2017 ai signori capigruppo consiliari così come 
prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 
 

� E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n.      0, del   .  .     art. 135, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
 
• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26.10.2017: 

 
� Perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma  4, del D.Lgs. 267/2000); 

 
� Per compiuta pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 
 

 
 

 
Addì,_______________________________ IL SEGRETARIO 

 
 F.to Maria Vita Marzotta 

__________________________________ 
 


